Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

«Основная общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ

02.09.2024г. № 238/1 - од

Об утверждении Плана деятельности центра «ТОЧКА РОСТА» естественно
научной и технологической направленностей на 2024-2025учебный год учебный
год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План деятельности центра «ТОЧКА РОСТА» естественно-научной и
технологической направленностей на 2024-2025учебный год учебный год».

2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

приказом ознакомлена:
№5» / ъ л

ЛА. Адамбаева

ЛА. Соколова

ОУ «Школа №5»

ПЛАН ДЕ ЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА «ТОЧКА РОСТА»
естественно-научной и технологической направленностей на 2024-2025 учебный год»

№
п/
п

Наименование мероприятия Целевая
аудитория

Сроки
проведения

Ответственные

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1 Обновление содержания преподавания основных
общеобразовательных программ в соответствии с
ФОП по предметным областям «Информатика»,
«Биология», «Химия», «Физика», «Технология».

Учителя-
предметники

до 05.09.2024 Заместитель директора
поУВР: Пищало Е.В.
Руководитель центра:
Соколова Л.А
Педагоги ТР: Соколова
Л.А. Лощенко Е.В.
Егошина Л.Г.
Белостынин А.А.

2 Реализация программ внеурочной деятельности: Обучающиеся Педагоги ТР:
- «Практическая биология» 8-9 классы Соколова Л.А.
- «Юный биолог» 5-6 класс В течение года Соколова Л.А.
- «Теория решения задач по математике» 5-6 класс Лощенко Е.В.
- «Основы информационной культуры» 5-6 классы Лощенко Е.В.
- «Основы проектной деятельности» 8 класс Егошина Л.Г.
- «Я - исследователь» 1-4 классов Учителя НШ

3 Реализация программ дополнительного образования: Обучающиеся
В течение года

Педагоги:
- «Лего-конструирование» 1-4 классы Лощенко Е.В.

4 Открытая презентация зон Центра образования
«Точка роста», кружков, объединений центра для
обучающихся с использованием цифрового
оборудования

Педагоги,
учащиеся 5 класса

и желающие

сентябрь Руководитель,
педагоги ТР

5 Знакомство с оборудованием «Точка роста». Прохождение
курсов повышения квалификации при работе с цифровым
оборудованием Центра образования «Точка роста».

Педагоги В течение года Белостынин А.А.

6 Организация участия обучающихся во Всероссийской
олимпиаде школьников на базе Центра «Точка роста» 5-9 классов

Сентябрь -
октябрь

Лощенко Е.В.,
педагоги - предметники

7 «Экологический десант» - познавательные мероприятия,
конкурсы, квиз-игры, викторины

5-9 классы В течение года Соколова Л.А.

8 «Диалог с наукой». Встречи с интересными людьми
«Сто вопросов специалисту»

1-4 классы
5-9 классы

В течение года Руководитель,
педагоги ТР

9 Единый урок безопасности в сети Интернет, посвященный
Всемирному дню Интернета

5-9 классов 29-30
сентября

Лощенко Е.В.

10 День самоуправления на базе Центра «Точка роста» 7-9 классы 4 октября Педагоги ТР

11 Организация и проведение конкурса проектов
обучающихся «Уральская инженерная школа»

7-9 классы Сентябрь-
ноябрь

Педагоги ТР

12 День открытых дверей в Центре «Точка роста» для
родителей обучающихся, посвящённый Дню рождения
школы

Родители,
учащиеся

21 ноября Руководитель,
педагоги

13 «Новый год у научных ворот» - тематическая
игровая программа, научное шоу, конкурсы, мастер- классы

1-4 классы
5-9 классы

Декабрь Руководитель, педагоги
ТР

14 Участие в межрегиональном мероприятие «Квест-игра «На
перекрёстке наук» для обучающихся

7-8 классы Январь -
февраль

Руководитель, педагоги
ТР

15 Мастер-класс «В стране Лего-конструирования»,
посвященный международному дню Лего

1-4 классы 24.01.24-
28.01.24

Лощенко Е.В.

16 Неделя естественных наук. Мастер-классы, тематические
конкурсы и мероприятия

1-4 классы
5-9 классы

06.02.24-
10.02.24

Руководитель,
педагоги ТР

17 Тематические выставки творческих работ обучающихся
естественно-научной и технологической направленности

1-4 классы
5-9 классы

В течение года Руководитель,
педагоги ТР

18 «Фестиваль проектов» - защита проектов
обучающихся

8 класс Апрель - май Егошина Л.Г.

19 «Предметный марафон» - познавательные мероприятия,
конкурсы, игры

5-9 классы Апрель Руководитель,
педагоги ТР

20 «Марш победы», фестиваль технического творчества 5-9 классы Май Руководитель,
педагоги ТР

21 Круглый стол «Итоги деятельности Центра «Точка
роста» в 2024-2025 учебном году»

Педагоги Июнь Руководитель,
педагоги ТР

Направление 2. Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом
работы

22 Участие педагогов региональных и
межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах
по обмену опытом работы

Педагоги В течение года Руководитель центра

23 Участие в региональном Форуме руководителей Центра
«Точка роста», ИРО

Руководитель Март Соколова Л.А.

24 Участие в межрегиональном конкурсе эффективных
образовательных практик среди педагогов «Уральская
инженерная школа»

Педагоги Март-июнь Руководитель, педагоги
ТР (по возможности)

25 Участие в региональном Форуме педагогов «Точка роста»,
Педагогический кванториум УрГПУ

Руководитель Март Руководитель, педагоги
ТР

Направление 3. Реализация сетевых проектов

26 Профориентационные уроки «ПроеКТОриЯ»
https://proektoria.online/

5-9 классы В течение года Егошина Л.Г.
Соколова Л.А. и
кл.руководители

27 Участие во Всероссийской образовательной акции «День
Цифры» https://d-economy.ru/project/it-day/ 6-9 классы Сентябрь - май

Лощенко Е.В.,
Кл.руководители

28 Участие во Всероссийской образовательной акции
«Урок цифры» Ьцрз://урокцифры.рф/ 6-9 классы Сентябрь - май

Лощенко Е.В.,
кл.руководители

https://proektoria.online/
economy.ru/project/it-day/
%25d0%25ac%25d1%2586%25d1%2580%25d0%25b7://%25d1%2583%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25ba%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%2584%25d1%2580%25d1%258b.%25d1%2580%25d1%2584/

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

29 Пресс-обзор мероприятий по использованию
инфраструктуры Центра «Точка роста», в различных СМИ

Представители
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся

В течение года Руководитель
центра, педагоги

30 Освещение реализации ООП, КВД и ДОП с
использованием цифрового оборудования «Точка роста»

педагоги ежемесячно Руководитель
центра, педагоги

31 Своевременное создание и обновление информации о
деятельности Центра «Точка роста» на официальном сайте
школы

Представители
родительской

общественности,
педагоги,

обучающиеся

В течение года Руководитель
центра, Русакова
К.Д.

32 Освещение мероприятий Центра «Точка роста» через
интернет каналы и социальные сети

еженедельно В течение года Педагоги